
ANO LVII Nº 13.757Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3

Divisão de Compras 3
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Fiscalização 4
Departamento de Administração Tributária 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 9
PROCURADORIA GERAL 9
CORREGEDORIA GERAL 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 11
PREFEITURA DE SALTINHO 12

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.994, DE 13 DE MAIO DE 2024.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 1.937.120,78 e R$ 226.307,00 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 400.000,00.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso I, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até 
o limite do superávit apurado do exercício anterior, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 
43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso II, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, para os créditos decorrentes de excesso 
de arrecadação, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a trans-
ferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até 
o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 19 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, o Poder Executivo suplementará, se necessário, as dotações vinculadas aos Fundos 
Especiais até o limite de suas efetivas arrecadações, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.937.120,78 (um milhão, 
novecentos e trinta e sete mil, cento e vinte reais e setenta e oito centavos), no orçamento de 
2024, tendo as seguintes classificações orçamentárias:
1) 14 14712-Saúde 1030200102191 339030 Material de Consumo: R$ 500.000,00
2) 14 14712-Saúde 1030200102191 339039 Outros S. de T. – P. J.: R$ 500.000,00
3) 14 14712-Saúde 1030200102191 339040 S. de T. da I. e C. - P. J.: R$ 500.000,00
4) 14 14712-Saúde 1030200102191 449052 Equip. e Mat. Perm.: R$ 437.120,78

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 226.307,00 (duzentos e vinte e 
seis mil, trezentos e sete reais), no orçamento de 2024, tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 14 14712-Saúde 1030100102197 449052 Equip. e Mat. Perm.: R$ 226.307,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), constante do 
Orçamento-Programa para 2024, assim discriminada:

Das dotações:

1) 12 12011-Semac 1339100221109 339039 Outros S. de T. – P. J.: R$ 20.000,00
2) 12 12011-Semac 1339100221109 449051 Obras e Instalações: R$ 130.000,00
3) 12 12011-Semac 1339200211577 339039 Outros S. de T. – P. J.: R$ 100.000,00
4) 12 12011-Semac 1339200212136 339039 Outros S. de T. – P. J.: R$ 150.000,00

Para a dotação:

1) 12 12011-Semac 2369500352149 339039 Outros S. de T. – P. J.: R$ 400.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de maio de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural 

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO

AGENTE CULTURAL: RAFAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA CORREA – CPF 443.233.588-22
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – Subcategoria: 
A1.5) Produção livre 
PROJETO: Emana luz quem reconhece a própria escuridão.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542022/2023.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 14/5/2024.

AGENTE CULTURAL: DAFNI FERNANDA FREIRE BARREIROS – CPF 422.373.618-35
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.2 Cultura popular, Cultura Negra, Mulheres e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGB-
TQIAP+. PROJETO: Negrinha: um conto sobre racismo e preconceito.
PROCESSO ELETRÔNICO: 534720/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: LARISSA CRISTINE LADEIA – CPF 410.974.468-75
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – Subcategoria: 
A1.5) Produção livre.
PROJETO: Videocast café com elas.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542046/2023.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

AGENTE CULTURAL: LARISSA CRISTINE LADEIA – CPF 410.974.468-75
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.1. Artes Cênicas (teatro / dança / circo) e Música. 
PROJETO: Show especial 10 anos – Sou ela.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542055/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: GUILHERME DOMINGUES LIMA – CPF 439.127.918-56
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.4 Primeiras Obras. 
PROJETO: Um dia por vez: Faço uma nova história.
PROCESSO ELETRÔNICO: 541996/2023.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: 47.419.819 VANESSA DE CASSIA PIAZZA – CNPJ 47.419.819/0001-51
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – Subcategoria: 
A1.5) Produção livre. 
PROJETO: Rio Piracicaba: reconexão da alma caipira com a natureza.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542030/2023.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: JADE AGUIAR DE MELO XAVIER 47435728861 – CNPJ 44.428.930/0001-16 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.2 Cultura popular, Cultura Negra, Mulheres e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGB-
TQIAP+. PROJETO: Sarau um salve das minas.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542029/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: OLHAR ATRAVES B. E. LTDA1 – CNPJ 10.266.017/0001-49
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – Subcatego-
ria: A1.2) Desenvolvimento de roteiro para longa-metragem ficção, animação, documentário, 
websérie maior que 70’ total episódios.
PROJETO: Elias.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542028/2023.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA: até fevereiro de 2025, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: GABRIELA REGINA MIGUEL REIS 41904315836 – CNPJ 4.183.387/0001-80 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.2 Cultura popular, Cultura Negra, Mulheres e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGB-
TQIAP+. PROJETO: Diversifica - o festival da diversidade (edição Piracicaba).
PROCESSO ELETRÔNICO: 542045/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: GABRIELA REGINA MIGUEL REIS 41904315836 – CNPJ 4.183.387/0001-80 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – A1.1) Pro-
dução de curtas metragens ou média metragem (ficção, animação, websérie e documentário).
PROJETO: Álbum visual nossa pele – Souela.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542043/2023.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: THIAGO ALTAFINI 28822741811 – CNPJ 24.295.083/0001-51
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – A1.1) Pro-
dução de curtas metragens ou média metragem (ficção, animação, websérie e documentário).
PROJETO: Documentário Jair Vitti (Nome Provisório).
PROCESSO ELETRÔNICO: 540554/2023.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: até fevereiro de 2025, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: FRANCIELE DOS SANTOS VIANA – CPF 476.101.898-47
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.4 Primeiras Obras . 
PROJETO: Um gesto por outro.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542600/2023.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: RENATO FERRANTE – CPF 056.840.468-86 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.3 Turismo Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e 
Memória. PROJETO: Os loucos anos 80 em Piracicaba.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542023/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até fevereiro de 2025, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: MARCELO ANDRADE NASCIMENTO – CPF 412.992.798-13 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.3 Turismo Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e 
Memória. PROJETO: Caminhos secretos – caça ao tesouro.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542405/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até fevereiro de 2025, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: MARCOS VINICIUS FARIAS – CNPJ 23.525.100/0001-37 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.3 Turismo Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e 
Memória. PROJETO: 8º FENACAP (Festival Nacional de Capoeira de Piracicaba).
PROCESSO ELETRÔNICO: 542396/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 3

AGENTE CULTURAL: ELAINE DOS SANTOS TEOTONIO FARIAS – CNPJ 18.071.378/0001-41 OBJETO: 
Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.3 Turismo Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e Me-
mória. PROJETO: 3º Raízes Nagô – Encontro de Trancistas e Turbancistas de Piracicaba e Região.
PROCESSO ELETRÔNICO: 543914/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até outubro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: ZIANE MORAES MARINHO WALDHOFF – CPF 313.192.148-00
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: 1.2 Cultura popular, Cultura Negra, Mulheres e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGB-
TQIAP+. PROJETO: 12° Encontro Nacional de Capoeira Angola.
PROCESSO ELETRÔNICO: 542539/2023.
VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VIGÊNCIA: até novembro de 2024, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

AGENTE CULTURAL: MOOVIE 237 PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA – CNPJ 37.972.787/0001-63 
OBJETO: Apoio financeiro a ações culturais.
CATEGORIA: A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais – A1.4) Produção 
de longa-metragem documentário, websérie maior que 70’ total episódios.
PROJETO: Memórias de um lugar no tempo.
PROCESSO ELETRÔNICO: 541913/2023.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
VIGÊNCIA: até fevereiro de 2025, prorrogável por 6 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e Decretos federais nº 
11.453/23 (Decreto do Fomento) e nº 11.525/23 (Decreto Paulo Gustavo).
DATA: 15/5/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024

OBJETO: Contratação de Companhia Seguradora para formalização de SEGURO  HABITACIONAL,  
através  de  Apólice  de  Mercado  SH/AM específica  dos  Ramos  61  e  65,  de  acordo  com  o  
disposto  Resolução CNSP n°447/2021 de 10 de outubro de 2022, para os adquirentes de imóveis 
comercializados ou cedidos a qualquer título pelo Município de Piracicaba,  administrados  pelo  
Fundo  Municipal  de  Habitação  de Interesse Social (FUMHIS), conforme Lei Municipal nº 9.877/2022.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico nº 
294/2024, acatado pela Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial,   foi   julgada   PAR-
CIALMENTE  PROCEDENTE   a   impugnação interposta ao edital pela empresa DENISE ZORALDINA 
DO VALE. Diante do exposto, houve alteração no edital e prorrogação no sistema. Sendo assim,  
informamos  que  fica  marcada  a  data  e  horário  da  ABERTURA  DAS PROPOSTAS para o dia 
17/06/2024, às 08h, e a data e horário do INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS para o dia 17/06/2024, 
às 09h.A  NOVA  VERSÃO  do  Edital  poderá  ser  obtida  pelo  endereço  eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403- 1020. 

Piracicaba, 14 de maio de 2024

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 224/2024
Fornecimento Parcelado de Cestas de Gêneros Alimentícios - Hortifrutigranjeiros

Fica  SUSPENSA  a  abertura  e  disputa  do  referido  pregão,  marcada para  o  dia  16/05/2024,  
para  revisão  de  Edital  pela  Unidade Requisitante.

Piracicaba, 16 de maio de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi 
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2024 

OBJETO:  Aquisição  e  Instalação  de  Estrutura  para  Cobertura  de Estacionamento 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/06/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/06/2024, às 9h.

O  Edital  completo  poderá  ser  obtido  pelo  endereço  eletrônico  https://bnccompras.com 
Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Leonardo Vicentim Bancalion 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2024 

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/06/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/06/2024, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/
Login.  Dúvidas:  Fone  (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2024

OBJETO: Aquisição e instalação de central de climatização no prédio do Centro Cívico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/06/2024, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 04/06/2024, às 09h.

O  Edital  completo  poderá  ser  obtido  pelo https://bnccompras.com. Dúvidas: (19) 3403-1020.
endereço  eletrônico 

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2023
 Aquisição de tela tátil com suporte

Comunicamos que, por solicitação da Unidade Requisitante e Parecer da Procuradoria de Geral 
nº 143/2024, o procedimento licitatório acima descrito foi revogado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei 
Federal nº 14.133/2021.

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi 
Chefe da Divisão de Compras.

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 640/2023
Locação de equipamentos com todo o material necessário para realização dos exames de urina
Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico nº 
305/2024, homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, foi julgada IMPROCEDENTE a im-
pugnação interposta ao edital pela empresa BIO BRASIL BIOTECNOLOGIA LTDA.

Diante do exposto, fica mantida a data de abertura de propostas para 21/05/2024, às 8h, e 
disputa do presente Pregão para 21/05/2024, às 9h.

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe do Setor de Licitações

Concursos Públicos

         Prefeitura do Município de Piracicaba
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

            - Departamento de Recursos Humanos -

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba – S.P., em face dos resultados obtidos pelos candidatos no Concurso Público nº 001/2024, para os 

cargos de Médico Auditor – 20h, Médico Auditor – 40h, Médico Cardiologista, Médico Do Trabalho, Médico Endocrinologista, Médico 

Gastroenterologista, Médico Geriatra, Médico Ginecologista, Médico Neurocirurgião, Médico Neurologista Clínico, Médico 

Neurologista Infantil, Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Ultrassonografista e 

Médico Urologista, do Edital de Concurso Público nº 001/2024, publicado em atos oficias no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Piracicaba, na Edição nº 13.669, do dia 09 de janeiro de 2024, páginas 20 a 34, e disponibilizado nos sites www.vunesp.com.br e 

www.piracicaba.sp.gov.br HOMOLOGA a classificação final obtida, para que produza os seus efeitos legais.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital de Homologação.

Luciano Santos Tavares de Almeida

Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

LUCIANO SANTOS 
TAVARES DE 
ALMEIDA:10293008876

Assinado de forma digital por 
LUCIANO SANTOS TAVARES 
DE ALMEIDA:10293008876 
Dados: 2024.05.16 09:00:06 
-03'00'

https://bnccompras.com/
https://bnccompras.com/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 4

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o Edital de Classificação Final das provas apli-
cadas no último dia 14.04.2024, para provimento, mediante admissão os cargos descritos no item 
2.1., Capítulo II - do  Edital  de  Abertura  de  Inscrições,  sob  organização  e  aplicação  da  Fundação  
para  o  Vestibular  da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

Não houve interposição de recursos contra a classificação prévia.

Lista de Candidatos Habilitados em Ordem de Classificação

Cargo - 001  Médico Auditor 20 Horas
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º CAROLINA DE OLIVEIRA SOUTO 6360681-0 60,00
2 º BARBARA BOMBONATO 6423357-0 60,00
3 º DOUGLAS YUGI KOGA 6361382-4 57,50
4 º HELEN FURLAN TORINA 6363716-2 55,00
5 º DANIELLE KAROLLINE LOJO FERREIRA 6368450-0 52,50
6 º VICTORIA MARIA FUNES D AMERICO 6412926-8 52,50
7 º ISADORA MONTES REZENDE 6450202-3 52,50
8 º JULIANA CAZAROTTO 6394429-4 52,50
9 º LUCAS GUILHERME GOMIDE DE PAULA 6447223-0 52,50
10 º ANDRESSA LUIZA FORTE CORREA 6440181-2 52,50
11 º ELTON TONON ZANETTI 6448040-2 50,00
12 º BEATRIZ GRACIANI SALERNO 6419326-8 50,00
13 º MICHEL RODRIGO BERTO 6449776-3 50,00
14 º DRIELEN CAMILA NASCIMENTO LEITAO 6436658-8 50,00
15 º ALEX GONCALVES 6368969-3 50,00

Cargo - 002  Médico Auditor 40 Horas
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º SAMAIA LAFACE CLEMENTINO LOPES 6427957-0 70,00
2 º VERENA GABRIELLA LIMA DA COSTA 6354388-5 67,50
3 º CAROLINA FERNANDA PIOVEZAN 6454087-1 65,00
4 º VINICIUS DE OLIVEIRA MORAIS 6373833-3 65,00
5 º LUCAS RENOFIO BRONDI 6349317-9 57,50
6 º RODRIGO DOS SANTOS DIAS 6412823-7 55,00
7 º HENRIQUE SEY YAMATE 6438514-0 52,50
8 º SAMUEL MORELLI 6451580-0 50,00

Cargo - 003  Médico Cardiologista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º JOAO ANTONIO MENEZES GUIMARAES 6448192-1 62,50

Cargo - 005  Médico Endocrinologista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º ANNA JULIA RAMOS FONTANARI 6372317-4 52,50
2 º LAIS DUARTE SALA LEMOS 6449438-1 52,50

Cargo - 007  Médico Geriatra
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º GISELE GIACOMIN DEVENS 6427986-3 72,50
2 º THIAGO SOSSAI 6446313-3 70,00
3 º MARCIO MARTINS MOURA 6449861-1 50,00

Cargo - 008  Médico Ginecologista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º ANA LUISA MARTINS CARDIA 6425794-0 62,50

Cargo - 009  Médico Neurocirurgião
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º ELIAS PAULO LOPES FERNANDES 6409340-9 72,50

Cargo - 010  Médico Neurologista Clínico
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º SABRINA VECHINI GOUVEA 6454732-9 77,50
2 º MARIANA BRAGA FALCAO 6449711-9 67,50
3 º VANESSA MORAES ROSSETTE 6442208-9 55,00

Cargo - 012  Médico Ortopedista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º GABRIELA ANDRADE DIAS DE OLIVEIRA 6447370-8 65,00
2 º MARIO VICTOR TEIXEIRA CARVALHO DA ROCHA 6424862-3 57,50
3 º ANDRESSA MAGDA GEMELLI 6422765-0 50,00

Cargo - 013  Médico Pediatra
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º MELINA SILVA BELLODI 6448470-0 85,00
2 º MAGNA REGINA LIMA BARRIVIERA 6455214-4 70,00
3 º ROGERIO BRUNES DE OLIVEIRA 6439260-0 65,00
4 º LAIZA BUFFONI EUZEBIO DA SILVA 6406499-9 65,00
5 º RAISSA SOUZA AGUIAR 6446570-5 60,00
6 º GISLAINE RODRIGUES DE CAMPOS 6455145-8 57,50
7 º RAFAELA AGRA DE CASTRO 6387946-8 52,50
8 º TACIANA CRISTINA COSENZA DONA DOS ANJOS 6437492-0 50,00

Cargo - 014  Médico Psiquiatra
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º WILLIAN JAMES DA SILVA BRITO 6445357-0 85,00
2 º FELLIPE OLIVEIRA MELO 6448546-3 85,00
3 º CARLOS FERNANDO CASTRO DE ARAUJO 6370459-5 82,50
4 º BRUNA CAMILA RUFINO GUALBERTO DE BRITO 6417129-9 77,50
5 º RAFAEL AKIRA TZANNO MURAYAMA 6442293-3 77,50
6 º RENATO STUCKI JUNIOR 6354736-8 70,00

Cargo - 015  Médico Reumatologista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º BEATRIZ NEGRETTI GUIRADO FALLEIROS 6426783-0 65,00

Cargo - 017  Médico Urologista
Class. Nome Inscrição Nota Final
1 º MARIO HENRIQUE GRILO SILVA 6373988-7 75,00
2 º CASSIANO DONIZETTI DE OLIVEIRA 6395073-1 65,00
3 º CARLOS EDUARDO BONAFE OLIVEIRA 6454496-6 55,00

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 15 de maio de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Chamada Pública Nº 01/2024
Chamada Pública para o fornecimento de gêneros alimentícios (leite em pó integral) da Agricul-
tura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE.

Comunicamos  que,  conforme  manifestação  da  Unidade  Requisitante  e parecer jurídico 
301/2024 de fls 470/473, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso  interposto  pela  COOPERATIVA  
DE  PRODUÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO  E  COMERCIALIZAÇÃO  AGROPECUÁRIA  DOS ASSENTADOS  
E  AGRICULTORES  FAMILIARES  DA  REGIÃO NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO -COAPAR, 
sendo mantida a decisão da Comissão de Avaliação da Divisão de Alimentação e Nutrição.

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

RESULTADO FINAL

Considerando  o  edital  de  Chamamento  Público  nº  001/2024-  SMS,  que  tem  por objeto o 
projeto de confecção de rouparia para utilização nas Unidades de Pronto Atendimento  Médico,  
assim  como,  atendimento  as  necessidades  das  gestantes carentes do município, através da 
confecção e doação de enxovais, a Comissão de Seleção  comunica  que  não  houve  interpo-
sição  de  recurso  contra  o  resultado preliminar de classificação, portanto, sendo classificada 
para a execução do Termo de Colaboração a ASSOCIAÇÃO ARTESÃS DO AMOR com 9,0 pontos.

Piracicaba, 14 de maio de 2024.

Dayane Fernanda dos Reis Silveira    Gustavo Laposta de Aguiar
Membro     Membro e Secretário

Maria Claudia Buoro Marques  Tatiana do Prado Lima Bonini
Membro     Membro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 184 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 520/2015, de todos os procedimentos 
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de  10/05/2024: Auto de Infração N° 
81915 e Auto de Infração N° 81916.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10/05/2024

CONTRIBUINTE:
N.S. DE FATIMA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME 
RUA/AVN XV DE NOVEMBRO, 944 - BAIRRO CENTRO - PIRACICABA - SP 
CEP 13400-370 -CNPJ 07.598.315/0001-21 - CPD 634007 - OS 1967/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202405/Home/Index/1000 1/1



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 5

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 185/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscaliza-
ção  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionado  ao  Processo  Administrativo  de  Levantamento Específico 
N° 47410/2014, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 13/05/2024: Auto de Infração N° 81917 (fls. 68) e Auto de Infração N° 81918 (fls. 69).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13/05/2024

CONTRIBUINTE:
LAVANDERIA PETROPOLIS LTDA
RUA/AVN RUA BOM JESUS, 344 - BAIRRO ALTO - PIRACICABA - SP 
CEP 13419-055 -CNPJ 19.861.300/0001-93 - CPD 631072 - OS 1817/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202405/Home/Index/1000 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 186/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  do  
Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao cancelamento 
de inscrição municipal, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 122386/2015, de todos os procedimentos adotados 
nos presente processos, todos aplicados na data de 13/05/2024: Autos de Infração N° 81919 e 81920.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13/05/2024

CONTRIBUINTE:
FERNANDA PIRES DE CAMARGO ME
RUA/AVN SALDANHA MARINHO, 764 - BAIRRO CIDADE JARDIM - PIRACICABA - SP 
CEP 13416-320 -CNPJ 22.789.984/0001-74 - CPD 636047 - OS 1794/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 187/2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 109481/2015, de todos os procedimentos 
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 13/05/2024: Auto de Infração N° 
81921 e Auto de Infração N° 81922 .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de maio de 2024.

CONTRIBUINTE:
B & D COMERCIO DISTRIBUIDORA E IMPORTAÇÃO LTDA ME
RUA/AVN TRINTA E UM DE MARÇO, 1569 - BAIRRO PAULICEIA - PIRACICABA - SP 
CEP 13424-305 -CNPJ 22.496.683/0001-52 - CPD 635849 - OS 1968/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202405/Home/Index/1000 1/1

Departamento de Administração Fazendária
 Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  193/2024

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente  sobre  a  construção,  reforma,  ampliação  ou  demolição  de  imóveis  conforme  Visto  
de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Enge-
nharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – Térreo 02 – Guichê 01, 
nos termos do Artigo 3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) 
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de maio de 2024.
 

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

30476/202 4REINALDO MARTINS DE SOUZA E OUTRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

554408/202 3MESSIAS GEMICIANO ISHIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

523658/202 3TATIANA BISSON BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária
                                                                             

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 15/05/2024

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Isenção de IPTU – Templos 
Religiosos

Igreja do Evangelho 
Quadrangular 037.771/2024

Deferido Isenção de IPTU – Templos 
Religiosos

Igreja Universal do Reino 
de Deus 042.590/2024

Indeferido Revisão de Lançamento de IPTU William Stenico Campos 039.429/2024

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

16.05.24

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1º ESTANCIA

Processo nº 2024/033825 Beatriz Farinha Biondi Regis INDEFERIDO
Processo nº 2023/531915 JTC - Locação de Painel e Mídia Exterior Ltda INDEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL

11° Reunião do GRUPO INTERDISCIPLINAR DE ANÁLISE DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 
(GIAIV) ATA 05

  
Às treze horas e um minuto do décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e 
quatro, na Sala de Reuniões da Sede da Secretaria Municipal de Habitação e Gestão Territorial 
–SEMUHGET, contando com a presença dos Representantes relacionados ao final desta, para 
deliberar sobre os assuntos constantes na pauta a seguir transcrita: 
1.Análises realizadas: 1.a) Processo Administrativo 2022-125132 Interessado FRANZOLIN INCOR-
PORADORA LTDA. Mediante análise da Matriz de Impacto apresentada nos autos, o GIAIV sugere 
à CAP as seguintes medidas mitigadoras complementares, sem prejuízo das apontadas pelo inte-
ressado no estudo em questão: 1-Elaborar um projeto e executar as suas custas para revitalização 
de equipamento público comunitário na área de influência, preferencial praça pública. 2- Elaborar 
projeto e executar as suas custas revitalização da sinalização viária horizontal e vertical nas vias de 
entorno ao empreendimento. Ademais não há apontamentos ao estudo e matriz apresentados. . 
1.b) Processo Administrativo 2022-119963 Interessado AMAR ADMINISTRADORA DE BENS 
PROPRIOS LTDA. Ao interessado, Para continuidade da análise o interessado deverá aten-
der, integralmente o comunique-se à folha 386. 1.c) Processo Administrativo 2022-135416 
Interessado KLABIN S. A.. Quanto ao material apresentado atendeu ao solicitado. Encaminhar 
para SEMUTTRAN para análise do RIT, após aprovação do RIT retornar para análise SEMUHGET.
1.d) Processo Administrativo 2020-86207 Interessado 5P PARTICIPAÇÕES EIRELI E OUTROS. Ao 
interessado, Para continuidade nas análises: 1-Atender comunique-se anterior (folha 114); e 2- 
Apresentar projeto de estacionamento com sinalização viária conforme normativas do CONTRAN 
e RIT para análise da SEMUTTRAN. Após aprovação do projeto solicitado e do RIT pela SEMUTTRAN 
retornar análise GIAIV.1.e) Processo Administrativo 2023-4755 Interessado GREMIO DOS ECO-
NOMIARIOS FEDERAIS DE PIRACICABA. Em reconsideração ao parecer às folhas 135 e 182 não há 
nada opor ao material apresentado. Encaminha-se à SIMAP.1.f) Processo Administrativo 2021-
12639 Interessado JULIO RODRIGUES. Ao interessado. Para continuidade nas análises apresentar: 
1- Autorização do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de SP (CREA) informando que 
o responsável apresentado como responsável pelo estudo, Engenheiro Industrial Mecânico está 
apto para realizar esse tipo de estudo; e 2- Apresentar um novo material conforme a cartilha dis-
posto no site da Prefeitura Municipal de Piracicaba>Instruções EIV. Os processos em andamento 
estão sendo encaminhados para as próximas reuniões conforme acordado pelo grupo.A ata foi 
aprovada por unanimidade. Às dezessete horas e vinte e sete minutos a reunião foi encerrada 
e a próxima está agendada para terça-feira 21/05/2024.Secretária Municipal de Habitação 
e Gestão Territorial – SEMUHGET Andrea Ribeiro Gomes agradecendo a presença de todos:  
ELIZEU FERNANDES DA COSTA, WAGNER ALGUSTO C. PIMENTA,OTAVIO CESAR RODRIGUES DE 
LARA, RAUL NAVE PRATTI, BÁRBARA DOMICIANO DE MENEZES E MAXWELL FERREIRA DE CAMPOS.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 193/2024

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos 
da linha MERCEDEZ BENZ

ADJUDICO  e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa: 

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01
Luquipeças Comércio Ltda R$ 164.072.998,00

02

Piracicaba, 09 de maio de  2024.

 GUILHERME MICHELIN PEREIRA
              Secretário Municipal de Transportes Internos

     
   BRUNO CESAR ROZA

        Secretário Municipal de Educação

            AUGUSTO MUZILLI JÚNIOR
          Secretário Municipal de Saúde

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor BRUNO HENRIQUE 
MOLINA SARRUGE, RG 45.984.435-0 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/05/2024

Guilherme Michelin Pereira
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor JONATHAN FIVE 
SANTOS AMARAL, RG 48.945.321-1 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/05/2024

Guilherme Michelin Pereira
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MIRELA POMPERMA-
YER, RG 40.039.916-7 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/05/2024

Guilherme Michelin Pereira
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor VINICIUS GOMES 
DA SILVA, RG 46.172.021-8 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/05/2024

Guilherme Michelin Pereira
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ 
nº 57.202.418/0001-07 (SAÚDE)
Código da Licitação nº 2019.000.000.017
Código do Ajuste nº 2019.000.000.147
Contrato: n.º 208/2019.
Proc. Admin.: nº 164.048/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 271/2018.
Objeto: Locação de equipamentos com todo o material necessário para a realização de exames de urina.
Valor: R$ 602.200,00 (seiscentos e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/02/2019.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL E ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.178
Aditivo nº 208/2019 – 8.
Valor: R$ 162.969,01 (Cento e sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e nove reais e um 
centavo).
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do Pregão Eletrônico nº 640/2023 – Processo Digital 
nº 507.616/2023.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: Sr. CESAR CRISTIANO ROUTH 
SCARASSATTI, por intermédio de seu Procurador, Sra. CARLOS AUGUSTO NERY SCARASSATTI 
- CPF nº 360.343.968-67 (SAUDE)
Contrato nº 922/2019.
Proc. Admin.: nº 80.536/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua César Ladeira, nº 141 e Rua Sérgio Porto, nº 100, para 
uso do Almoxarifado da Secretaria Municipal da Saúde.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/05/2019.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2024.000.000.177
Aditivo n° 922/2019 - 5.
Valor: R$ 12.459,60 (Doze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS E MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP. – CNPJ nº 54.401.856/0001-06 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2023.000.001.185
Código Ajuste nº 2023.000.000.692
Contrato nº 0692/2023.
Proc. Admin.: nº 196.314/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 134/2023.
Objeto: Prestação de serviço parcelado de manutenção em cadeiras.
Valor: R$ 32.800,00 (Trinta e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/05/2023.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2024.000.000.176
Aditivo nº 692/2023 – 3.
Valor: R$ 32.800,00 (Trinta e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2024.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0002-93 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.182
Código Ajuste nº 2024.000.000.629
Contrato nº 0708/2024.
Proc. Digital nº 2023/547.234
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2024 - Ata de Registro de Preços nº 158/2024 (válida até 25/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 96.592,42 (Noventa e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 13/05/2024.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.016
Código Ajuste nº 2024.000.000.630
Contrato nº 0711/2024.
Proc. Digital nº 2024/6.051
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2024.
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Valor: R$ 40.252,80 (Quarenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 13/05/2024.

Contratada: MKM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 30.526.342/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.182
Código Ajuste nº 2024.000.000.627
Contrato nº 0716/2024.
Proc. Digital nº 2023/547.234
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2024 - Ata de Registro de Preços nº 156/2024 (válida até 25/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 225.409,55 (Duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e nove reais e cinquenta e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/05/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 10

Contratada: NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA. – CNPJ nº 08.287.175/0001-33 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.020.003.174
Código Ajuste nº 2024.000.000.631
Contrato nº 0720/2024.
Proc. Admin.: nº 508.197/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 669/2023 – Ata de Registro de Preços nº 147/2024 (válida até 17/03/2025).
Objeto: Aquisição e instalação de central de recreação infantil e brinquedos de ferro.
Valor: R$ 266.330,00 (Duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/05/2024.

Contratada: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
08.231.734/0001-93 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.182
Código Ajuste nº 2024.000.000.624
Contrato nº 0721/2024.
Proc. Digital nº 2023/547.234
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2024 - Ata de Registro de Preços nº 160/2024 (válida até 25/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/05/2024.

Contratada: ROYAL MED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 25.106.470/0001-65 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.182
Código Ajuste nº 2024.000.000.625
Contrato nº 0722/2024.
Proc. Digital nº 2023/547.234
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2024 - Ata de Registro de Preços nº 163/2024 (válida até 25/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/05/2024.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 65.817.900/0001-71 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.182
Código Ajuste nº 2024.000.000.626
Contrato nº 0723/2024.
Proc. Digital nº 2023/547.234
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2024 - Ata de Registro de Preços nº 155/2024 (válida até 25/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 214.200,00 (Duzentos e quatorze mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 14/05/2024.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. CLÁUDIO VALDIR GOBETTI E SUA 
ESPOSA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 35.462/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Gertrudes Barbosa Moretti, nº 81, Bairro Algodoal, 
para a instalação da Unidade Básica de Saúde - Algodoal.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditamento n° 2024.000.000.182
Aditivo nº 35.462/2012 - 1/13.
Valor: R$ 3.373,40 (Três mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/05/2024.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - 
AFIP. – CNPJ nº 47.673.793/0102-17 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.472
Código Ajuste nº 2021.000.001.364
Contrato nº 1526/2021.
Proc. Admin.: nº 102.021/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 383/2021.
Objeto: Prestação de serviços de exames de anatomia patológica, com fornecimento de todo o 
material, equipamentos e insumos necessários para a realização dos exames.
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/12/2021.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.179
Aditivo nº 1.526/2021 – 4.
Objeto: Alteração de gestor e fiscal.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ nº 
57.202.418/0004-41 (SAÚDE)
Código da Licitação nº 2023.000.002.946
Código do Ajuste nº 2023.000.001.420
Contrato: nº 1769/2023
Proc. Admin.: nº 34.099/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 291/2023.
Objeto: Locação de equipamentos com fornecimento de todo o material necessário para a 
realização de exames de imunoquímica.
Valor: R$ 3.252.500,00 (Três milhões, duzentos e cinquenta e dois mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 09/11/2023.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.180
Aditivo nº 1.769/2023 – 1.
Objeto: Alteração de gestor e fiscal.
Data: 15/05/2024.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 0728/2024.
Proc. Digital nº 2023/557.282
Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2024 - Ata de Registro de Preços nº 191/2024 (válida até 02/04/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.391,91 (Quatro mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e um centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PABLO SONSINO SILVA - ME. – CNPJ nº 26.157.393/0001-
35 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2024.000.003.162
Código Ajuste nº 2024.000.000.391
Contrato nº 0454/2024.
Proc. Admin nº 34.318/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 396/2023.
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa de demanda turística.
Valor: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
Prazo: Até o término dos serviços.
Data: 22/03/2024.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR 
Aditivo nº 454/2024 - 1.
Objeto: Alteração de gestor.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 
01.772.798/0002-33 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.000.089
Código Ajuste nº 2024.000.000.532
Contrato nº 0575/2024.
Proc. Admin nº 2024/34.466.
Inexigibilidade de Licitação: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Fornecimento parcelado de insumos para bomba de insulina a fim de atender mandados 
judiciais impetrados contra o município.
Valor: R$ 259.061,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e sessenta e um reais) 
Prazo: 31/12/2024.
Data: 17/04/2024.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Código Aditivo nº 2024.000.000.184
Aditivo nº 575/2024 - 1.
Objeto: Alteração de dotação orçamentária.
Data: 15/05/2024.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DEVOPS – TECNOLOGIAS E INTERDEPENDENCIAS 
EIRELI. – CNPJ nº 28.788.813/0001-07 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2023.000.000.208
Código Ajuste nº 2023.000.000.630
Contrato nº 0684/2023.
Proc. Admin.: nº 198.456/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2023.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em impressoras, com 
fornecimento de peças.
Valor: R$ 10.299,00 (Dez mil, duzentos e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/05/2023.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.185
Aditivo nº 684/2023 – 1.
Valor Atualizado: R$ 10.299,00 (dez mil, duzentos e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/05/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA. – CNPJ nº 
01.759.236/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.911.
Código Ajuste nº 2018.000.000.636.
Contrato nº 1160/2018.
Proc. Admin.: nº 101.977/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 171/2018.
Objeto: Locação de equipamentos analisadores hematológicos e material necessário para rea-
lização dos exames.
Valor: R$ 549.888,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo n° 2024.000.000.183
Aditivo nº 1.160/2018 - 9.
Objeto: Alteração de fiscal.
Data: 15/05/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 11

CORREGEDORIA GERAL

HOMOLOGAÇÃO – Renata Helena da Silva Bueno, Corregedora Geral do Município, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da 1ª Câmara Correicional no seguinte Processo:

Processo nº 31.936/2024.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades quanto a 
utilização de dados sensíveis de servidora lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Conclusão: A CÂMARA, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Primeira Câmara Correicional

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2020

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do (a) Sr.(a) 
MATHEUS FIOR SILVA MAFEIS, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo rela-
cionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2020, a comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar da publicação no horário das 08 às 13h e das 14h às 16 horas, munido de documentos, 
para preenchimento do cargo a seguir.

Cargo: TECNÓLOGO EM SANEAMENTO

Classificação original                 nome
09º GERAL MARCOS MAGALHAES FIGUEIRO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 15 de maio de 2024

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO Nº 2024/013870 

Felipe Milani Baldan, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do 
Ato nº 1.223 de 24 de janeiro de 2024, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que a Senhora Procuradora Jurídica Chefe do SEMAE determinou a abertura de 
processo administrativo, devidamente autuado sob o nº 2024/013870, contra o servidor RODRIGO 
FABIANO POLLI, matrícula nº. 2.074-1 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e o contraditório, 
por violação, em tese, ao disposto no art. 195, inciso IV, da Lei Municipal n.º 1972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Felipe Milani Baldan
Presidente da Comissão

EDITAL Nº 02/2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº. 02/2023

CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR
INFORMATICA E CORRELATOS

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO

15º GERAL GIOVANNA DE PADUA ROCHA DESISTÊNCIA

16º GERAL GIULLIA COBELHANSKI SEVERINO CONVOCADO

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº. 01/2024

CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR
ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO

12º GERAL GIOVANNI ROSATI BORTOLETTO DESISTENCIA

13º GERAL EIMY DE MELLO GIMENEZ DESISTENCIA

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº. 01/2024

CONVOCAÇÃO - ENSINO TÉCNICO
ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO

1º GERAL TATIANA CRISTINA ABAD CONVOCADO

2 GERAL THAIS NASCIMENTO IZA CONVOCADO

Piracicaba, 15 de maio de 2024.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Não há Tribuna Popular 
4) Entrega da Moção nº 2/24, de autoria do ver. Anilton Fernandes Rissato
De Aplausos à Dinho Tomaz, fundador e proprietário da agência de viagens “Partiu Turismo”, 
pela completude de 5 anos da empresa.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Parecer Contrário da C.L.J.R. ao P.L. Nº 233/2023 
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Acrescenta dispositivo na Lei nº 7.238/11, que “disciplina a nomenclatura de próprios, unidades 
municipais, vias e logradouros públicos”.

Projeto de Decreto Legislativo Nº 19/2024
Autoria: André Gustavo Bandeira
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” à Senhora “Andrea Zámolyi Park”, (com Emenda Nº 1, da C.L.J.R.)

Requerimento Nº 574/2024
Autoria: Gustavo Pompeo
Solicita autorização para realização de Sessão Solene em comemoração aos 150 anos da imi-
gração italiana.

Requerimento Nº 580/2024
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita suspensão do expediente da Reunião Ordinária que ocorrerá dia 16/09/24 (segunda-feira) 
para explanação dos serviços prestados pelo Centro de Reabilitação Piracicaba.

Requerimento Nº 581/2024
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Voto de Congratulações ao Projeto “ABC do Dó, Ré, Mi”, da Orquestra Sinfônica de Piracicaba.

Requerimento Nº 582/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre intervenções para correção do problema de 
drenagem pluvial na Avenida Pádua Dias, próximo ao acesso à Rua Dr. Carlos Teixeira Mendes, 
Bairro Vila Independência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de maio de 2024 página 12

Requerimento Nº 583/2024
Autoria: Antonio Sérgio Rosa de Oliveira
Voto de Congratulações ao Sr. Amilto Cesar de Campos Penteado, “Bradoque”, pela sua contribui-
ção no plantio de mais de 1.000 (mil) árvores de diferentes espécies na região de Santa Terezinha.

Requerimento Nº 586/2024
Autoria: Paulo Sérgio Camolesi
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o “Cartão Pira Cidadão” e o atendimento e 
contratação do serviço de telemedicina no município de Piracicaba.

Requerimento Nº 587/2024
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre serviços prestados pelo Centro de Especiali-
dades Odontológicas de Piracicaba (CEO).

Requerimento Nº 589/2024
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as varredeiras no Bairro Jardim Itapuã.  

Requerimento Nº 590/2024
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Voto de Congratulações ao “Planeta dos Doces” pelos serviços prestados. 

Requerimento Nº 591/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação da Avenida Torquato da Silva Leitão, 
cruzamento com a Rua Doutor Alvim, São Dimas, objeto da Indicação nº 1102/24.

Requerimento Nº 592/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre realização de serviços de manutenção, limpeza, 
melhorias e corte de mato na Praça Anna Puppin Tomazella, na Rua Antônio Tomazella, nº 488. 

Requerimento Nº 594/2024
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de médicos na UBS do Bairro Anhumas. 

Requerimento Nº 595/2024
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o edital de concorrência nº 51/23, que dispõe 
sobre prestação de serviços de desobstrução, correção de saída de córregos e limpeza de mar-
gens do Rio Piracicaba, dentro da área urbana do Município.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar Nº 7/2023
Autoria: Alessandra Bellucci
Altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe sobre a consoli-
dação da legislação que disciplina o Código de Posturas do Município e dá outras providências 
(com Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R.). 

Projeto de Lei Nº 51/2024
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Adota no Município de Piracicaba o sinal amarelo piscante intermitente das 0h horas às 4h, (com 
Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R.)

Projeto de Lei Nº 62/2024
Autoria: Paulo Sérgio Camolesi
Dispõe sobre a instituição da Semana Municipal de Lixo Zero no Município de Piracicaba.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. José Everaldo Borges
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024

O Município de Saltinho/SP, com Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Salti-
nho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, e-mail licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizará 
o Pregão Eletrônico 17/2024 (Lei Federal 14.133/2021), com vistas ao registro de preços para 
eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e 
que possua CNAE – Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte 
objeto: aquisição de lajão britado (calcário dolomítico fragmentado) de primeira qualidade para 
manutenção de estradas rurais e vicinais, respeitando as necessidades e o interesse público, de 
forma parcelada e a pedido. O início do cadastro das propostas financeiras será às 9:00 horas 
do dia 20/05/2024. O término do cadastro das propostas financeiras será às 8:00 horas do dia 
29/05/2024. A abertura das propostas financeiras será às 8:30 horas do dia 29/05/2024. O início 
da disputa de preços será às 9:00 horas do dia 29/05/2024 na página eletrônica https://transpa-
rencia.saltinho.sp.gov.br:879/comprasedital/.  Todas as referências de tempo do edital, avisos 
e durante a sessão pública, observarão obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. O edital e 
anexos poderão ser baixados em www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 15/05/2024.

Marcelo Montebello (marcelo@saltinho.sp.gov.br)
RG 18.130.548-3/SSP/SP – CPF 104.864.128-73
Diretor Administrativo – Portaria 1.599/2021
Agente de Contratação – Portaria 1.713/2023

https://transparencia.saltinho.sp.gov.br:879/comprasedital/
https://transparencia.saltinho.sp.gov.br:879/comprasedital/
http://www.saltinho.sp.gov.br
mailto:marcelo@saltinho.sp.gov.br

	OLE_LINK3
	_GoBack
	_GoBack
	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Departamento de Administração Tributária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	CORREGEDORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2024-05-16T15:09:28-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




